Questa legge, come già accennato, va letta insieme al corrispondente testo giustiniano, C. 11.59.8, che si presenta più completo rispetto alla versione teodosiana, e che consente anche di integrare la parte mancante nella chiusa della versione teodosiana:

C. 11.59(58).8: Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. *Tatiano p(raefecto) p(re-tori)o Orientis. Qui agros domino cessante desertos vel longe positos vel in finitimis ad privatum pariter publicumque compendium excolere festinat, voluntati suae nostrum noverit adesse responsum: ita tamen, ut, si vacanti ac destituto solo novus cultor insederit ac vetus dominus intra biennium eadem ad suum ius voluerit revocare, restitutis primitus quae expensa constiterit facultatem loci proprii consequatur. nam si biennii fuerit tempus emensum, omni possessionis et domini carebit iure qui siluit.* (a. 388 - 392)

In essa si dichiara che il responso imperiale si conformerà alla volontà di colui che intende coltivare campi abbandonati per utilità privata e pubblica,

33. KARAYANNOPULOS, *Die kollektive Steuerverantwortung*, 316; BIAVASCHI, *Alluvioni*, 52.

34. Cfr. SEECK, *Regesten*, 279; TAROZZI, *Norme*, 65 nt. 162.

sia che i fondi siano lontani, sia che si trovino nelle vicinanze³⁵; se poi entro due anni il vecchio proprietario, prima assente, si fosse fatto avanti per revocare il diritto del nuovo proprietario, avrebbe dovuto restituire al precedente occupante le spese effettuate. Se invece l'antico proprietario avesse fatto trascorrere un biennio senza azioni, avrebbe cessato in ogni diritto di possesso e di proprietà.

Dunque questa legge stabilisce che in caso di assenza dei proprietari, i fondi abbandonati devono essere attribuiti in proprietà a chi li avesse coltivati. L'assenza dei proprietari presa in considerazione per l'attribuzione ad altri dei fondi deserti doveva perdurare per almeno un biennio, trascorso il quale si poteva procedere con l'assegnazione. Il termine di due anni compare sia nel testo mutilo della costituzione nel Codice di Teodosio (*ita tamen, ut, si vacanti ac destituito solo novus cultor insederit ac vetus dominus intra biennium eadem ad s[...]*), sia nella versione giustiniana, in cui appare anche maggiormente specificato, come si evince dall'ultima frase del precetto (*nam si biennii fuerit tempus emensum, omni possessionis et dominii carebit iure qui siluit*).

Il periodo di due anni mostra un aspetto importante della legislazione in ambito di *agri deserti*: l'imperatore, conformandosi alla richiesta del privato (*voluntati suae nostrum noverit adesse responsum*) e generalizzando a casi simili il principio normativo, tenta di risolvere un caso pratico portato alla sua attenzione e realizza al contempo lo scopo a cui tutta la legislazione imperiale del periodo sembra orientata, che è quello di ottenere il maggiore introito fiscale dalla coltivazione dei fondi, indirizzando ulteriormente future decisioni. L'imperatore non si attiene alle regole della *praescriptio longi temporis*³⁶, che imponeva un periodo più lungo, dato che essa non appariva conforme né agli interessi del singolo richiedente né a quelli della cancelleria imperiale³⁷.